aut ex ordine: sed seorsum ut poterat quisque, se se in fugā proripere, in qua multi mortales infectantibus barbaris interiere. Qui verò in columnes fortè evaserant, multos iam dies nemine infectante turpiter fugitabant. Demū se in praesidia ut licuit recipiente, præter Ioannis interitum falso iam creditū; aliud nihil timoris fuisse ac fugae causam compererunt. Qua ex re territi adeo fuerant, ut ne cōdūm quidem inter se ducerent: sed seorsum sanguini intra muros se continebant, ac simul ad futuram oīnia præparabant obsidionem, nimirum ve-

*Principis vi riti, he in se barbari irent. Totilas interim quum in  
etorū in cap-  
ptiuos hu-  
manitas  
multorum  
obsequium  
sibi cōciliat.* Romani exercitus studij plurimum ac benevolentiam p̄ se non mediocrem tulisset, eos tantopere sibi conciliauit, ut volentes plerique apud se militarent. Iamque hyems hoc bello, quod Procopius scripsit, finiebatur. Cēsenē deinde mox Totilas ac Petræ praesidia cepit, & paulo post se in Thusciam contulit, locisque in ea iam pertentatis, quū ad se nemo concederet, amne Tyberino transmisso, non tamen urbis ingressus confinia, ad Cam

*Beneuentia panos & Samnitas diuerit, Beneuentum inde munitissimum oppidum nullo in potestatem labore redigit, eiūsq; muros ad solū mox diruit, ne forte exercitus aliquis ex Byzantio eo se conferens, ut ē loco munito, in Gothos impetum facto, negocium his exhiberet. Neapolitanos deinde obsidere decreuit, quandoquidem se intra urbem recipere, & si pleraque quidem & allicibilia prædicantem hi prorsus renuerent. Conon eam tunc urbem custodiebat, cum Isauris Romanisque mille. Sed Totilas ipse cum maxima copiarum parte haud procul à m̄cib; castris positis quiescebat, partequē exercitus ad Cumas dimissa, cum his simul & aliis munitissimis locis potitur, pecuniarūmque numero nō mediocri. Fœminas vero quasdam patritias, captis*

captis in oppidis per suos cōprehensas, nulla prorsus affecit iniuria, sed summa cum diligentia libere abire permisit. Vnde factum, eius ut nomen ut sapientiae, ita & benignitatis celebre apud Romanos iam esset, ac maximū fieret. Quūmque nuspiam hostes sibi obuiam irent, paucis e suo exercitu circummissis, res mēmorata dignas gerebat. Brutios nanque, & Lucanos subegit: Apuliāque & Calabria simul potitus, publica tributa frequenter exigere, & omnium rerum prouentus rapiēdo & fraudando sibi habere, cātera haud secius factitare, ac Italix sortitus iam esset imperium. Exercitibus autem Imperator suis, quia statutis tēporibus haud quaquam stipendia retulissent, magnam debebat pecuniam. Hāque de causa Italos homines Romani milites bonis priuabant. Idq̄ue quū frequenter facerent, magno omnes in luctu esse, & in vite bonorūmque discrimen venire. Itaque nec ducibus quidem obedientes milites erant & libertius longe in vrbibus, quam in castris manebant. Constantianus nanque Rauennam tenebat, Ioannes Roman, Spoletum, Besias, Iustinus Florentiam, Perusiam Cyprianus. & cāteri item omnes diuersa, vt quemcunque ex fuga saluris locum tunc natūri fuissent. Quibus de rebus certior Imperator iā factus, calamitos loco hāc ducens, Maximinum prætoriorum Italiz eparchum creat, vt cāteris præfectis in bello præset, & militibus necessaria, vt opus cuique erat, subministraret; cū eoque classem misit exercitibus plenam, ex Armeniis & Thracibus comparatis. Cum his simul & Hunni pauci quidam nauigationem suscipiunt. Maximinus igitur ex Byzantio cum vniuersa Græcia classe P.P. Italiae profectus, vt primū in continentem venit, frumenta tempus & diu terendo, uno quodam in loco oculos & torpens confedit. Erat nimirum rei hic

*In faminen  
sexum seu  
re, indecorū  
& immanc.*

*Felices suc-  
cessus elemē-  
tem principi-  
pem comi-  
tantur.*

*Milites Hi-  
pendia fru-  
strati fiunt  
prædones.*

*Maximinus  
vir adres  
gerendus ine-  
ptus. In au-  
lis principiū*

personarum  
 regnat, acce-  
 pto, nec pu-  
 blica rei,  
 sed private  
 sapientia ratio  
 habetur.  
 bellicæ imperitus, vnde & formidolosus mirum-  
 que in modum cunctator & negligens. Post hunc  
 Imperator & Demetrium misit, qui sub Belisario  
 militarat, cohortique & pedestri militi præterat.  
 Quum itaque in Siciliam Demetrius nauigasset,  
 Cononemque accepisset & Neapolitanos arctius  
 obliteri, in summa rerum omnium angustia esse: &  
 si percupidus opere laborantibus ferre, viribus tamē  
 quum nondum satis valeret, & quæque parui mo-  
 menti copiæ sequerentur, rē huiusmodi ut faceret,  
 animo agitauit. Ex vniuersa Sicilia nauibus quam  
 multis contractis, frumentoque & necessariis aliis  
 rebus completeris, ex insula soluit, hostibus speciem  
 præbens magnos exercitus tata nauium copia de-  
 portari. Et sanè sic erat hostibus persuasum, vt qui

**Demetrius**  
 bonum con-  
 filium non  
 exsequitur,  
**Imbellis &**  
 timidi in  
 perpetuis te-  
 nebribus ince-  
 dunt.  
 magnas in se adduci iam copias crederent, nam &  
 ingētem aduersum se classem è Sicilia soluisse ac-  
 ceperant. Sed quum ea Demetrius nauium multi-  
 tudine, & si Neapolim rectâ contenderet, hostibus

ut equidem reor, terrori ut esset, vrbique & Nea-  
 politanis saluti: veritus tamen discriminem, Neapo-  
 linam nauigatione transgressus, Rōmanum diuertit  
 in portum, indéque cōtrahere milites summo stu-  
 dio nitebatur: qui tamen perinde à barbaris debellati,  
 & maximum in modum ab his sibi timentes,  
 Demetrium sequi aduersus Totilam Gothosque  
 nullo pacto tunc velle, nec duci se in prælium pati,  
 vnde cum his solūn, qui ex Byzātio secum adue-  
 nerant, ire Neapolim cogitur. Erat tū fortè Deme-  
 trius alter quidā genere Cephaleneus, nauta quon-  
 dam maritimorum operum, & simul discriminūm

**Dicax &**  
 audax Ce-  
 phaleneus,  
 quantum po-  
 test Deme-  
 trius in Lybiā  
 cum Belisario nauigarat, ex eāque nauigandi longa  
 consuetudine rerum huiusmodi peritiam ceperat.  
 Vnde Neapolitanæ vrbis procuratorem Impera-  
 tor hunc constituerat. Sed postquam barbari obsi-  
 dione

dione locum cœpere, ut erat is lingua immodicus, ea Totilam obsidione maledictis frequenter incelfere, & simul conuictari, atque adeo ut linguæ parcer nil videretur. Is itaque ex longa obsidione nimium iam increbescientibus malis vehementer affectus, ex Cononis præfecti sententia clam lembum concendit, & ad Demetrium, qui ex Byzantio venerat, animo ingenti nauigationem solus suscepit. Vnde quem mirabiliter ad eum incolumis peruenisset, ad rem gerendam quam maximè concitauit. Totilas verò de Romanæ in se classis aduētū iam certior factus, cum nauibus aliis & multis in statione antea præparatis, dum hostes ad littus applicant classem, nō procul ipse a Neapolí de improviso adueniens, terrore primo statim congresu injecto, in fugam hostes auertit, in eaque multos obtruncat, viuos quam plurimos capit, solis his evadentibus, quibus in nauium lembos primo ipso insultu licuit desilire, quos inter Demetrius fuit, classis eius præfetus: naues autem omnes cum i-  
 plis oneribus virisque barbari confestim cepere, cum hisque & Demetrium illum, quem diximus, Cephaleneum comprehendunt, quem tamen non vita priuarunt, sed lingua manib[us]que præcisis, abire quo vellet denique permiserunt; has tandem Demetrius luit ex sua dicacitate poenas. De-  
 dum & Maximinus cum omnibus nauibus Sici-  
 liam appulit, & Syracusas præfetus, pro belli for-  
 midine ibidem ut quieturus permanuit. Quod v-  
 bi Romani exercitus duces perdidicere, ingen-  
 ti celeritate ac studio ad eum miserunt, qui suppli-  
 citer peterent, omni postposita mora sibi ut auxi-  
 lium ferret periclitantibus: & inter cæteros Cono,  
 qui intra Neapolim urbem à barbaris validissime  
 obsidebatur. iam enim sibi ac suis defecerant ne-  
 cessaria. Maximinus verò pro innata sibi ignauia

tr̄y præfeti;  
fortunam  
promouet,  
sed frustra,

*Classis Romæ*  
*clausa. & sed*  
*ga.*

*Pœna dica-*  
*cis & effred-*  
*nis lingua.*

*Ignauia*  
*Maximinis.*

## ¶ 0 DE BELLO GOTHORVM

puerisque, Imperatoris veritus minas, ab aliisque  
 item increpatus, & conuitiis demum affectus, iam  
 sumi desperans, Syracusis manendum sibi decernit,  
 copias tamen omnes cum classe Erodiano Deme-  
 trio que ductandas ac Phaffae, media hyeme Nea-  
 p olim mittit. Sed ea classis ubi prope Neapolim ve-  
 nit, & violentior mari ventus incubuisset, immen-  
 sa alioz excitaret procellas, Demetrius secundis se flu-  
 entibus permittebat: tamque tempestas nauium deret  
 serat remos, & nautis ad exequenda officia nil tem-  
 poris permittebat, ita ut nec iubentiū quidem &  
 hortantium dicta exaudirent, prę vorrictum sonitu  
 obturbari: sed confuse omnia facere, dum perflan-  
 tis spiritus vis intolerabilis quædam omnia supe-  
 raret, quæ vel inuitos eo in littore deturbavit, in  
 quo hostes tum fortè statua haberent. Vnde mox  
 barbari electas ad se naues ingressi, milites in his  
 mma culpa. partim nemine repugnante obruncat, partim de-  
 mergunt, viuūque cum aliis Romanorum ple-  
 risque præfectum classis Demetrium capiunt, Ero-  
 diano tamen & Phaffae fugam interea capestere li-  
 cit, quia non propinquai admodum hostium castris  
 electi peruenerao. Torilas vero circumiecta collo  
 Demetrij restit, & ad Neapolis muros protractum,  
 monere obfessos hunc iussi, ne de cætero vana spe  
 falsi auxilia expectando se se deperditum irent, sed  
 urbem quantocuyus dederent Gothis, & malis se  
 ingenibus liberarent: quandoquidem posthac  
 Imperator nulla sibi transmittere subsidia posset,  
 & identidem affirmare, ea cum classe omnes pror-  
 fusi his vires ac spem deperisse. Tunc vero obfes-  
 titur, quis di-  
 gna negle-  
 cen-  
 si, quam necessariarum rerum inopia ac fame ul-  
 tra, quam credi potest, opprimerentur; ad hæc  
 conspicari, quam indigna Demetrius pateretur,  
 spe omni amissa, ad vulnus & gemitus suinna  
 cum animi molesta reciderunt. Vnde ciuitas omnis  
 tumultu

tumultu & comploratione repletur.

4 TOTILAS demum, qui in propugnaculis e-  
rant, hostibus euocatis, verba huiusmodi fecit.  
 Nihil ipsi vel criminationis, vel cause in vobis nacti, qui  
 Neapolitanis ad urbem hanc obsidendarum concessimus, ut à Roma  
 sed ut ab infensissimus omnium dominis, vos denique in nis ad Ge-  
 libertatem vindicaremus, & cuique vestrum gratias thes redēbas.  
 Quandoque possemus & pro arbitrio reddere, pro vestris  
 erga nos in bello hoc beneficiis, pró que his, que à Roma-  
 no antehac hoste perpeſi fuisti. Soli nanque Italcen-  
 sum omnium maxime erga Gothorum hanc gentem be-  
 nevolentiam pre tulisti, & compertum sat habeo, in ho-  
 stium vos ditionem vel in uitios quidem venisse: unde quia  
 cum illis una & vos obsidere nunc cogor, vestre erga nos  
 fidei pudet, tametsi non Neapolitanorum malo urbem  
 nunc obsidimus, non igitur quia obsidionis mala egre nūc  
 fertur, odio Gothos habendos esse in praesentia censeatis:  
 siquidem qui amicos afficere beneficis coniunctuntur, nullo  
 pacto sum per hos incusandi, vel si per ea, que nonnum-  
 quam iniurunda forsan sunt, his gratiam facere videan-  
 tur, hostium autem formido nulla vos subeat, nec præte-  
 rita recensendo, relatuos ex nobis illos victoriam exti-  
 stimate, nam que in vita hac mirabiliter & fortuito non-  
 nunquam vel insperato contingant, temporis processu de-  
 fluere solent ac labi. Nos igitur ea erga vos benevolen-  
 tia sumus, ut vestri ob gratiam vel Coronem prefecillum  
 ac milites ceteros malorum prossus immunes abire quo  
 velint, & sibi cum rebus permisssi nunc sumus, si nobis  
 tradita urbe hinc statim abscesserint: pro his vero pró que  
 Neapolitanorum salute, nihil impediet, quo minus insu-  
 ranca fidemque denius. Huiusmodi Totilæ ora-  
 tionem tam ciues ipsi quam Coronis milites com-  
 probarunt, nimium namq; iam faniſ necessitas de-  
 grauabat. Ut fidem tamen erga Imperatorem ser-  
 varent, & simul aliquid operie, modo subsidij, triginta  
 dierum spatio pollicentur viam se dedituros.

*Totila ad  
Neapolitanos orationem  
obsidionis  
odium gratia  
uiter a se  
depellit.*

*Benevolen-  
tiam & fidem  
pollicetur.*

*Obsidionis  
confidum,*

Totilas verò ab Imperatore spem ut his omnem adimeat, trium mensium tempus se daturum promittit, ea conditione, vt & ipsi quæ policerentur, seruaret: quod si aliter fecerint, impetum imprimis se in muros facturum confirmat, aperteque se eos oppugnaturū. Hæc igitur ita vtrinq; conuēta. Qui vero obsidebantur, non expectato tempore præstiruto defientibus præsertim necessariis ad victū rebus, Totilam non longe post ac barbaros simul in urbem recipiunt. Iamque hyems se circumgebat, & belli huius quod scriptit Procopius annus

\*septimus \*sextus finiebatur. Totilas igitur Neapoli capta, VII. anni principium. Totila singulari humilitas, illuftri principiē di- curam suscepit, nec secus & eorum, qui quum cibo diutius caruissent, imminuti viribus viderentur. gnisima.

Veritus itaque, ne ex repentina nimo cibo ad satietatem desumpto, vt par erat, ingurgitari perirent, medendi hunc modum excogitauit. Custodibus in portu portisque dispositis imperauit, neminem eā abire permetterent. Tum ipse omnibus moderatio- ne prouida quadam, parcīusque, quam pro singulo- rum appetentia cibos præbere, hōisque eorenum quotidie famescientibus addere, quoad ne auctos

Magni ani- quidem ingestosque sibi sentirent. Sic itaque viri- mi est pro- bus in his confirmaris, patentibus apertisque fori- prium placitum esse trā quiliusque, & iniurias se haudquaquam placebat, impositos nauibus na- arque offen- uigare, quò animus ferret, & pro arbitrio iussit. fiones sem per despice- re.

Tum illi si in Byzantium nauigationem lusciperēt, probro sibi quod egerant lōre & ignominia rati, Romam potius eundum decernunt. Sed aduerso vento his obsistente, quin nulla esset nauigandi facultas, in ancipiēt erant, & curis iam anxijs vere- bantur,

bantur, ne Totilam ut potitus victoria promisso-  
rum denique pœniteret, né ve per eum ingenti ali-  
quo malo afficerentur. Quib. de rebus Totilas cer-  
tior factus, vniuersos ad se conuocatos, solando &  
confirmando, & integrata quam dederat fide, bo-  
num animum habere hos iussit, & suo cum exerci-  
tu ut se immiscerent, indeque necessaria sibi coëm-  
pria vt ab amicis deferrent. Denique quum ea vis  
venti rursus & continenter ingueret, ita vt tem-  
poris plurimum tereretur, equos & iumenta his tri-  
buens, insuper & viaticum elargitus, per continen-  
tem Romā versus iter vt facerent, imperauit; viæ  
simil comitib. datis Gothis & probatissimis viris,  
vt tutò abirent. Neapolis interea muros solo equa-  
re is ceperat, ne è loco munito impetum factitan-  
do, Gothis negocium exhiberent. Malebat is sanè  
apertio in campo cum Romanis & hostibus ar-  
mis decernere, quam dolo & fallaciis depugnare.  
Itaque quum eius muri maiorem demolitus iam  
partem fuisset, quod reliquum fuit, dimisit inta-  
ctum. Per id tempus Græcus quidam & Calaber  
genere ad Totilan Neapolim venit, ex eius armi-  
geris quandam incusatius, quod eius filiam virgi-  
nem per vim constuprasset. Totilas vero id æ. gr. satur.  
ferens, summo studio nitebatur, vt qui delatum cri-  
mē patrassé se minus negaret, commissi pœnas faci-  
noris lueret, vnde cōprehendi mox iussum in carce  
rem trudit. Huius vicē barbarorum primores qui-  
dam solliciti, (erat nimis vir ille acer, bellōq; stre-  
nuus) inter se coēentes, Totilam statim conue-  
niunt, conuentūque enixè precantur, missum illi  
crimen vt faceret. Tum ille, quæ dicebantur, beni-  
gnius auditis, nec perturbatione vlla affletus, ora-  
tionē apud suos hujusmodi habuit. Non equidem,  
ò viri cōmilitones, vel quia nimis sim inhumanitati ob-  
noxius, vel quod propinquorum meorum calamitatem

*Altera To  
tila in ho-  
stis benigni-  
tas. Seruare  
proprium  
est excellen-  
tis fortune.*

*Neapolis  
muri diru-  
do. Malebat is sanè  
ii.*

*Gothus qui-  
dā de illato  
supro accu-  
sat.*

*Primorū  
militaris im-  
pudentia.*

*Totila ad  
suos oratio-  
ne puniendo  
flagitus.*

habeam voluptati, hec ut facerem apud vos verba, consti-  
 tui; sed ut ne quid Gothis mali contingat. Non enim  
 me preterit, magnas hominum turbas reiū nomina in  
 contrarium vertere, ut quā humanitatem dicere improbi-  
 Ingenij hu- tatem consuever: unde & rectiora queque corrumpi ac  
 mani impro perturbari contingit. Sinistrum quippe, & planè impro-  
 bus dixerim, qui leges velint ad verū acris circum-  
 scribere, ut eorum nominibus pro velamentis ad impieta-  
 tem & nequitiam usi, peccare intrepide queant, & pra-  
 Huic oppo- uitatem prae se tutius ferre: Sed vobis equidem consulere,  
 nenda iusti- ne mortalium cuiquam id permittatis, ut cum vestri  
 tia cura & conseruatio, ipsorum salute viri cuiuspiam delicia commutet, nec quo-  
 quam pacto vos sceleris, qui nulli iniuriam intulistis,  
 participes reddat. Delinquere nanque, & in delin-  
 quentes inferenda supplicia intercipere, ut equidem reor,  
 aequē se habent. V eliminataque ea vos mente, & sic de  
 præsentibus hisce decernere, ut si vobis optio detur, è  
 duobus alterum diligatis, aut enim vir iste pro illata in-  
 iuria luiturus est paenæ, aut Gothorum est, ut non salua-  
 Vnu per- Rest publicasit necessarium, nec bello ut uspiam victoria  
 eat, potius paratur. Animaduertite, quanta antehac nobis in hu-  
 quam uni- tas. Et ex ius belli primordiis militum copia fuerit, utque in sub-  
 successus rem omnem absoluam, pecuniarum vis quanta & innu-  
 eri suciuntur. merabilis, equorum preterea armorumque quanta ante-  
 bell gerunt. Sed postquam Gothi sub Theodoto fue-  
 Exemplum. re, homine quidem qui equitatem præ diuinarum asse-  
 quendarum cupiditate minoris fecisset, quād deum nobis  
 minus propitium reddiderimus, quōd nostra fortuna  
 enaserit nos, & à quibus quantisque simus viris deui-  
 tēti. Nunc vero à nobis Deus pro his, que deliqui-  
 Arg. à con- mus, iam satis paenarum quum habeat, pro arbitrio rur-  
 trario. sum dirigit vitam. Et breuiter ut rem omnem expediam,  
 Ab experie- supra vota nobis rem administrat: quippe qui supra vires  
 mas. hostes

hostes iam superauimus. Compleri itaque velle victoriae  
 causam, iustitiam exercendo, nobis profecto plus longe <sup>Conclusio, in</sup>  
 conduxerit, quam huic aduersando videri inuidiam no- <sup>sto principe</sup>  
 bisipsis fecisse. fieri enim non potest, ut qui vel iniuriam  
 fecerit, vel vim fortè intulerit, in certaminibus ipsis pro-  
 bē se gerat, quandoquidem pro singulorum vita condicio-  
 ne regitur & belli fortuna. His Totilæ dictis Gotho-  
 ru m primores collaudatis, armigerum, qui virginis <sup>Pœna su-</sup>  
 stuprum intulerat, de cætero haudquam repe- <sup>pratorum.</sup>  
 tere, sed de eo & pro arbitrio vt Totilas ageret, per-  
 misere. Tum ille morte affecto, qui virginem vitia-  
 rat, bona quoque eius, quæcunque fuere, vitiatæ  
 mox tradit. Dum hæc interea Torilas peregisset, <sup>Romanorū</sup>  
 Romani exercitus principes, & simul milites ipsi ducum &  
 res subditorum diripere, contumeliasque & scele- <sup>militum sic</sup>  
 ribus nil reliquum facere, adamatasque habere in <sup>lera, que</sup>  
 præladiis fœminas, luxuque ac temulentiae ope- <sup>summus re-</sup>  
 ram dare. Sed milites ipsi, quum se præfectis inobe- <sup>rum arbitri</sup>  
 dientes contumacésque exhiberent, in omnem ab- <sup>iustissimu</sup>  
 surditatis & flagitijs speciem incidebant. Italicis <sup>plicis coer-</sup>  
 præterea vniuersis relinquebatur, vt ab utroque e- <sup>ct.</sup>  
 xercitu grauissima paterentur. nā & agris ab hosti-  
 bus priabantur, & suppellectile omni ab Impera-  
 toris, vt dominantis, militibus. Ad hæc accedebat,  
 quod quum rerum necessiarum inopia premeret-  
 tur, vt vapulare impunè hi possent, & planè desper-  
 di, nam & Romanos milites ipsos, quin suos ab  
 hoste oppressos tueri nil quirent, ne suorum qui-  
 dem tunc fœdè factorum pudebat, sed pro eorum  
 sceleribus deniq; effe cere, barbarorum vt Itali desi-  
 derio tenerentur. Quibus reb. Constantianus per-  
 motus, literas ad Imperatorem perscripsit, hisque  
 apertè significabat, nullo pacto se posse hoc bello <sup>In editi hō-</sup>  
 Gothis obsistere. Cæteriq; item præfecti in eandē <sup>minum in-</sup>  
 sententiam concedentes, suam denunciabant, ve- <sup>curreunt, &</sup>  
 luti expressa confessione, ad certamen ignauiam, <sup>animi forti-</sup>  
<sup>tudine pre-</sup>  
<sup>nuntar.</sup>

Totila ad se Totilas interea Romanorum senatus literas in hac  
 nati<sup>m</sup> Rom. sententiam misit. Quicunque finitimis iniuriam infe-  
 litera. runt, sive id ignorantia egerint, sive obliuione, merito de-  
 bent in eos se clementiores praeflare, qui ab se sint mala  
 Exprobra- perpes, nam peccandi que incidet fortius causa, maxi-  
 ria iniuria- mam delicti huadmit partem, et deprecatur. Si quis ve-  
 rū, quas Ro- ro premeditatus iniuriam infert, huic certe nil reliquum  
 man Go- fiet, quo eius facta excusat: qui, sipe quem non solum rei  
 this à qui- patrate crimen, sed voluntatis etiam culpam ut ferat, par-  
 bus multa acceperant erit. Quum igitur hæc ita se habeant, vobisque animis agi-  
 beneficis in- tate, quo pæco sint per vos excusanda, que in Gothos ges-  
 vulerunt. seritis. Num ne Theoderici et Amalassimis in vos be-  
 neficia ignoratis? an temporis diuturnitate et vestra  
 obliuione, nullius momenti fuisse ea sunt visa? tametsi isto-  
 rum neutrum sit, non enim leuibus et vanis quibusdam in  
 rebus, in maiores vestros, in vosque nuper gratos quondam  
 nostri se principes ostenderunt, sed in gravibus quidem et  
 necessariis. At qui in sue ditionis homines quid nam vir-  
 tutis exerceat Graeci, vel auditione perceperisse reor, vel ex-  
 perientia didicisse. Proinde Gothorum et Italicensium bo-  
 na istorum fore decernitis, quibus et vos inhesisse existi-  
 tio, accola- zione conuer- mo. Sed quæ nam ab his sitis hospitibus et amicis adepti,  
 sationis Grae vos forte non preterit, si qua ipsi in parte eorum nunc me-  
 corum et Got- ministris, quæ Alexander Romanorum prefectus factu-  
 horum in- rum se animo destinarat, ut milites ipsos omittam, et mili-  
 ter Roma- tum duces, quo um benevolentia et animi magnitudine  
 nos. fruebamini, et eorundem de causa ad id fortuna res per-  
 uenire. Me vero vestrum existimet nemo, barbarorum ut  
 Exaggera- principem, per iactantiam his verbis nunc vti, nam illud  
 ria flagitio- pro indebet. to assenerauerim, quempiam ab his esse faci-  
 rum quæ ipse pro illata tam multis iniuria, militibus istis prefe-  
 Graeci Ro- cisti que sit supplicia denique illatus; vos vero in isto-  
 ma patra- rum tam sedē facta libentius concedatis, nec eximi ma-  
 bant. lis vos putiamini, quæ à sceleratis hominibus inferuntur.

Occasio-

Occasionem itaque aliquam præbetote, qua apud Gothos  
ipsos rem vestram excusatius tueamini, & ipsi vobis er-  
rati ut veniam demus. Sed ad hanc consequendam oce-  
sionis estis tunc aliquid præbituri, si bellis sine non expe-  
ctato, quum adhuc quippiam est reliquum spei, que po-  
tiora sunt, delegeritis; & emendatione denique facta, ea  
insuper sarcias, que per vos sunt indecētius gesta. Lite-  
ras in hanc Totilas sententiam scriptas ex captiuis  
cuidam Romā deferendas, & ad Senatum mox tra-  
dit. Ioannes forte in vrbe tunc erat, is Senatoribus  
interdixit, ne Totilæ quippiā respōderet. Vnde To-  
tilas iterato alias literas atq; itē alias ad Romanos  
perscripsit, in quibus grauissimo se iuramento aper-  
tè obstrinxerat, nulli vñquam de cætero Romano-  
rum mali quicquam Gothorum quempiam illatu-  
rum. Quis verò mortalium iteratas tabellas Ro-  
mam pertulerit, nil equidem habeo, quod affirmare  
sat queam. nocte nanque intempesta publicis illæ  
in locis affigebantur, & vbi iam illuxisset, innotes-  
cebant. Sed Romanorum præfecti, quum sacratos  
quosdam, Arianæque sectæ viros suspectiores ha-  
berent, ex vrbe omnes protinus eiecerunt. Quibus  
rebus Totilas cognitis, exercitus parte in Calabriā  
missa, Hydruntis præsidium vt tentarent, iniunxit. *Ariani Ro-*  
*ma ejciuntur, in Toti*  
*læ despectū.*

Sed eius loci custodes quum haudquaquam vñtrō  
ad Gothos concederent, Totilas suis mox impe-  
rat, vt oppidum obſiderent. Ipse verò cum maiori  
& reliqua exercitus parte ad circumiecta vrbi Ro-  
manæ loca ductare statim contendit.

5 CIVIS profectione cognita Imperator, & si  
fortissime adhuc fibi insistentibus Persis, mittere  
rursum in Italiam Belisarium cogitur. Iamque *Initium an-*  
*n. X. Redi-*  
hyems se circumegerat, nonūsque belli huius an-  
nus exībat, quod scripsit Procopius. Belisarius ita-  
que secundo iam in Italiam venit, per paucis admodū

*Ad Roma-*  
*nos exhorta-*

*Ioannes To-*  
*tila respon-*  
*dens vetat.*

*Literæ repe-*  
*titæ, publi-*  
*cis locis affi-*  
*xa.*

*ma ejciun-*  
*tur, in Toti*  
*læ despectū.*

*lams Beli-*  
*sary.*

ex Byzantio abductis secū militibus, nam quo ante  
teis habuisset, ab exercitu, qui in Media erat, ne-  
quaquam eduxerat: vnde militum apud se raritate  
compulsus, Thraciam omnem circumeundo, pecu-  
niāmque effuse præbendo, iuniores & voluntarios  
quām multos contraxit. Huic ex Imperatoris per-  
missu & Vitalius aderat Illyricorum præfetus, qui  
ex Italia nuper redierat, vbi & Illyrios reliquerat  
milites. Vtique igitur, quum ad hominum millia  
quatuor contraxissent, Salonas se contulerunt, ea  
mente ut Rauennam inde & imprimis contendere-  
rent, ex eoque loco bellum Gothis, quoad liceret,  
inferrent, nam per Romanum agrum nec tuto trā-  
fire hi poterant, nec hostes fallere transeundo, quos  
in Calabria Campaniāque castra habere acceperat:  
nec vim his quoquam pacto inferre, non enim æ-  
quis aduersus Gothos hi viribus ibant. Interea,  
qui in Hydrunte obsidebantur, Romanis, quum  
commeatus penitus defecisset, cum obidentibus  
barbaris ad colloquium conuenerunt, pacticē in-  
ter se sunt, Gothis ut præsidium traderetur, & ad id  
peragendum vtique diem præsidiū. Belisarius  
interim commeatis in naues impositis, ad anni  
spatiū sufficiuntur, cum his Valentīnum iussit Hy-  
druntēm ocyus nauigare, indēque primos statim  
custodes abducere, quos morbo & fame acceperat  
contabuisse, aliisque ex his, qui secum tunc nau-  
garent, ad custodiā loci habendā sufficere: qui-  
bus persicile foret, vt integris & vigentibus, & ab-  
unde suppetentibus rebus ad viettū necessariis, præ-  
sidium tutius asseruare. Valentīnus itaque secun-  
dum nactus & validum ventum, nauigatione Hy-  
druntēm quarto ante præstitūrum dedendi oppidā  
diem peruenit, & sine custodiis portū deprehen-  
sum mox occupat, præsidūmque neinīne interpel-  
lante iniuit. Gothi nanque præsidiariorum militū  
promissis

*Qua rati-  
ne militem  
contraxit.*

*Expediti-  
o insdem.*

*Hydruntis  
obstio.*

*Belisarius  
Hydruntēm  
Iernat.*

*Gothorum  
nimia fidu-  
cia fortunæ  
Valentīnus  
viam fer-  
ret.*

promissis fidentes, nec quicquam interea sibi impedimento fore ad capiendum præsidium rati, negligentius se erga proxima Hydruntis loca habere, & in segniuem quiescendo relabi. Quo factum, ut classe de improuiso in se veniente conopea, trepidi obfisionem mox soluerent, & procul inde facta discessione, translatisque alio castris, quæ sibi iam obtigissent, ad Totilam perferunt. Valentini deinde milites quidam, quos forte cupidio incesserat eius regionis loca depopulari, incursione inconsultius facta, ad maris littus quum hostes obuios habuisserint, cum his manus conseruere: quo prælio ut prorsus deuicti, non paruo numero fuga se in mare precipitant. Vnde centum septuaginta desideratis, ceteri se Hydruntem ad præsidium receperunt. Valentinus vero veteribus eius præsidij affectis inedia, inuentis custodibus, & his inde abductis, ex Belisarij ipsius imperio alios & recentes validioresque primis substituit, & commeatibus ad integrum sufficiuntur annum, cum reliquis copiis Salonas venit. Vnde & Belisarius cum classe vniuersa mox soluens, Polam applicuit, ubi & moram exercitum disponendo, aliquamdiu contraxit. Totilas interim, ubi eò Belisarium applicuisse accepit, id eius cognoscendi vires iam cupidus egit. Bonus nomine quidam, Ioannis nepos, Genuæ dux præsidij erat. huius nomine literas ipse adulterinas ad Belisarium scribit, enixius obsecrando, ad se ut maximo in discrimine laborantem celerrimè opitulatum venirent. Viris deinde cautoribus quibusdam deletis, & vafredine probè imbutis, perferendas ad Belisarium literas tradit, & simul commonefacit, eius ut vires aduertendo diligentius & speculando cognoscerent, & à Bono se Genuæ preside missos disimulanter prætenderet. Quos Belisarius, ubi in eius conspectum venerere, pro sua cœsuetudine bene-

*Militum  
præda cupi-  
dorum mer-  
ces, fuga nē-  
pe, & exci-  
diuum.*

*Præsidium  
Hydrunti  
renovatum.*

*Totilas asta-  
tè vires ho-  
ris explo-  
rat.*

*Belisarius  
non satutac-  
circumspic-  
tus.*

uolē ac perbenignē suscepit, & literis deinde perlectis, Bono præfecto vt renunciarent in iunxit, cū vniuerso exercitu se non longe post astuturum. Illi vero, vt fuerat per Totilam imperatum, rebus omnibus perlustratis, & diligenter animaduersis, quū se ad Gothorum exercitum receperissent, non magni momenti Belisarij esse copias affirmarunt. Totilas

*Tybur à Totila capitur, Gothicis exercitu ab oppidano, qui presidia rius militibus infens erant, introducto.*

interiu Tybur, quod Isaurorum præsidio tenebatur, proditione hoc pacto cepit. Ex incolis quidam cum Isauris portarum custodibus, nullo ipsorum crimen pauloante iurgati, hostes, qui proximè castella habebant, noctu introduxere. Vnde Isauri quū urbem in hostium esse potestatem aduerterent, agmine vno inter se coeuntes, integri omnes fere fugi euadunt. Tum Goths ciuium nemini parcere, sed cum urbis præsule occidione vniuersos occidere, & cædibus tantopere in hos deseuire, vt explicaturus has minime sim, ne inhumanitatis & sauitiae monumenta posteritati relinquam. Inter ceteros & Catelus interiit, vir sanè inter Italos probus. Iamque & Tyberim barbari occuparant. Vnde factum, vt haudquaquam Romani de cætero possent flumine commicatus deuehere. nam & securi amnum situm id oppidum est, supra urbē Romam stadiis centum & quinquaginta. Quod quum à Gothis iam teneretur, veluti è propugnaculo è regione siue per Anienem fluuium hi nauigantibus, siue terra iter habentibus infesti erant. Belisarius autem, vbi cum vniuersa classe Rauennam peruenit, Gothis qui forte tunc aderant, & simul Romanis in vnum contractis, orationem huiusmodi habuit.

*Belisarij ad Haudquaquam nunc primum, ô viri, id contigit, ut eius & Gregia virtutis probitas isque opera per nequitiam & præstatio oratio, na delerentur facinora. Iampridem enim humanis id regula ratio bus aperte insitum est, & sane pleraque proborum hominem redditum facta, desperita pessimorum quorundam prauitas sua expedi-*

*Explorato-  
riū solertia.*

*Tyberim  
Gothi occu-  
pant.*

inter-

Intercidere ac corrumpere potuit. Quod utique nunc & tunc in I-  
 mperatoris rem plane sefellit, cui tantopere, ut delicta ea taliam, de-  
 figit, est curia, ut de Persis paruif. ea ac demum postha-  
 bita, quæ in manibus erat, Victoria; me rursum ad vos quisque fide  
 per id temporis transmittendum censuerit, ea ut sarciam, litera ex-  
 & ad sanitatem reducam, quæ per praefectos & exercitus quatur.  
 duces nil reſte antea sint, sive in milites, sive in Gothos,  
 & vt cuncte in ceteros facta. Enimvero nil proſus de-  
 linquere, nec humanum esse equidem reor, sed preter mor-  
 talium ipsorum naturam. Delicta vero corrigere impe-  
 ratorem admodum decet. ut charos praterea, & amicos  
 soleat, eius & dignitatis est, & prudentiae: quo fieri,  
 ut non ſolum nunc ipſi à moleſtis quondam illatis & gra-  
 uibus vindicemini, ſed ſtatiuim ut liceat imperatoris bene-  
 uolentia ſui, qua re nil dignius afferrri mortalibus potest.  
 Quum itaque ad hæc exequenda praefato nunc sim, vestrā  
 intererit, totis enī nunc viribus, futuris ut commodis  
 perfruamini. Vos igitur, ut cuique ſive neceſſarij ſanguine  
 que coniuncti, ſive amici beneuolique apud Tutilam hoc  
 tempore ſunt, cuestioſig reuocate, id ſi egeritis, & pacis bo-  
 na habituri propediem eſtis, & ab imperatore non me-  
 diocriſ ad vos eſt peruenientia utilitas. Ipſe vero, non ut  
 belli huic cupidus veni, nec ut hoſtilis Romane ditionis  
 hominibus ſim. Quod si non operae precium ipſi duxeri-  
 tis, que potiora ſunt vobis, diligere, & nobis obuiam ire  
 plerique volint; neceſſe erit omnino, ut vel iniuti pro ho-  
 ſibus habeamus, qui contra nos arma defuſperint. Hac  
 Rem bell. cura.  
 habita Belisarius oratione, Teramunthem armi-  
 gerum, & ex his alios, qui ſe ſequebantur, nonnul-  
 los, cum Vitalio una, Ulyricisque militibus in  
 Æmyliam misit, eius regionis ut locos tentaret.  
 Vitalius itaque ſuis cum copiis quum Bononiam  
 perueniſſet, praefidiis ſeſe tridentibus captis, que-  
 tum eo ſe in oppido continebat. Illyrici interea Iuſtinianū  
 milites, quos eo traduxerat, nullis proſus malis  
 affecti, nec voce tenus, quæ ſe offendiffet, dереpēte  
 & veniam impetrant.

& temere abeuntes domum se contulerunt, missisque ad imperatorem legatis, veniam dari sibi deprecabantur: quando quidem non alia se domum de causa receperissent, nisi quia necessariis, ac simul stipendio fraudari se dicerent. his fermè respubica magnam debebat pecuniā. Adhæc accedebat, quod & Hunnorum exercitus quom Illyriam inuasisset, eorundem liberos; coniugēsque paulo ante abduxerant, quibus Illyrici illi rebus compulsi, agmine uno abiérant. Sed his imperator, & si tum primum succensuisset, veniam tamen errati postea dedit.

Vitalij &  
Teramun-  
thu strate-  
gema.

Subsidium  
Auximata-  
nu m.issum.

Ricilas in  
temulentia  
temerarius  
occiditur  
Ebrietas fu-  
reor brevis  
est cuius e-  
xitus lucido  
fui.

Vnde & Totilas cognita Illyriorum secessione, exercitum Bononianum misit, Vitaliam perinde ac reliquos milites ut statim inuolaturum. Vitalius tamen, ac simul Teramunthes hostium in se aduentu præcognito, locatis in aduentantes insidiis, magno ex eis numero imperfecto, cæteros auertere in fugā. Eo in prælio Nazares aderat, vir quidam egregius, natione Illyrius, & ex Illyria militum quandam præfectus: cuius præter cæteros omnes singularis & admirabilis opera fuit. Hac deinde pugna conserfa, Teramunthes Rauennam ad Belisarium redit, qui alias ex suis armigeris ternos & delectos cum militibus mille Auximum Romanis ibi per Gothos obseSSIIS suppetias misit, qui fermè Totilā cum copiis suis frustrati, Auximumque ingressi, incursionses in barbaros facere animo destinarant. Sed postera die circa meridiem certiores iam facti hostium nonnullos in proximo esse, vrbe egrediūtur, ut his occursum. Exploratores tamen prius mittēdos ad hostes esse decernunt, eorum vires diligenter speculatum, ne temerē in barbaros & inconsideratius ruerēt. Ricilas verò Belisarij armiger, sed tunc temporis temulentus, inuitis cæteris, solus ipse ad speculandum equo in cursum acto celerissime iter arripuit. Quimque in Gothos tres incidis-

set,

¶ Et, & loco præcipiti, primum quidem ut oppugnaturus hos constitit, & rem strenue gerit: sed ubi hostium vim magnam peruidit in se unum coortam deferri, in fugam statim concitat equum, quo ex insperato & loco difficili procumbente, ingenti hostis clamore in hunc tela coniiciunt. Quam rem Romani ex ædito conspicati, suo ut militi opem latruri concurrunt. Ricilas interea pilis iam multis operitus emoritur. Teramunthis vero tunc milites barbaris in fugam versis, sublatum sui commilitonis cadaver in Auximum intulere, exitum vitæ fortitum non sua virtute dignum.

6 Tunc vero Sabinianus Teramunthisque cum Magno ipso eius præsidij duce, communicato consilio, non vni fore sibi comperiebat, illuc de cætero immorari, id animo agitantes, hostibus nunquam pares fieri se posse. Et dum in rerea obfessorū cibos absunt, eo celerius se effecturos, ut a barbaris præsidium capiatur: que utique ubi sic fore sunt visa, ipsi quidem cum militibus mille se ad discessum parare, & noctu iter aggredi velle. Quare sic constituta, ex his ipsis militibus quidam occulta profectio & voluntaria ad hostium castra se contulit, denunciauitque, ut vires se apud Romanos haberent. Vnde & Totilas ipse cum delectis duobus milibus viris nocte insequenti stadii triginta ab Auximo itinera assruando insedit, eiisque rei nulli praebuit sensum. Gothi interea hostes noctem circa media conspicati pertransentes, exertis hos ensibus de improviso adoriantur incertos, ex hisque ducetos interfecerunt. Sabinianus interim Teramunthisque cum reliquis, ut in tenebris delitescendo, Ariminum fuga contendunt. Gothi vero sarcinariis iumentis omnibus potiuntur, quæ commeatus & arma gestabant. Ad littus Ionici sinus oppida duo Pisaurum Fanumque inter Auximum & Rauennam

*Confilia bellicæ nō sub silentio contineantur, clades parvissim.*

*Prædictus  
consilium  
Rom. unde  
ducentorum  
fruges & no  
mentorum a  
sarcinariis  
armorum  
que direptio  
& iniuriae.*

sunt sita, quorum domibus in huius belli primordiis Vittiges concrematis, muros ad medianam partem deleuerat, ne forte illis Romani præoccupatis Gothis se infellos præberent. His vero ex oppidis alterum, & id quidem Pisaurum, Belisarius occupare decernit, ut cuius ager illi esset tum visus equorum in pabula peridoneus. Missis itaque noctu ex amicis quibusdam ad id peragendum idoneis, qui portarum singularum lacitudinem altitudinemque claram & diligentius metirentur: fores postremo ad eandem dimensionem constructas, & ferro munitas nautigio impositas Pisaurum misit, iussisque Sabiniani militibus ut eas portis mox coaptarent, ipsique intra muros manerent, ac ubi in tuto iam constitissent, quicquid in cœnibus dirutum collapsum fuerat, lapide ut cunque limoque sarcirent. Sed Totilas, quæ per hos gerebantur, præcognitis; non parvis cum copiis Pisaurum venit, & præsidio pertinato aliquandiu ibi moratus, quū capere illud non posset, re demum infecta ad Auximum reduxit exercitum. Non enim Romanorū adhuc quisquam in hostem exhibat, sed intra muros omnes se continebant. Belisarius interim suis ex armigeris duos Romam transmisit, ut simul cum bessa verbis custodias asseruerent, nec quoquam pacto exirent in hostem. Totilas deinde, & Gothorum exercitus, ubi Belisarij copias accepere non ea multitudine esse, ut suis resistere conatibus possent, locorum validissimas quaque munitiones infestandas per se ac suos esse decernunt: unde & in agro Piceno parte copiarum ad Firmium Asculumque dimissa, positis castris ad haec oppida obsidendum sedulo confliterunt. Namque & se circumegerat hyēs, & annus huic decimus bello finiebatur, quod historiæ Procopius commendauit. Belisarius vero cum obfisis auxilio esse non posset, Ioannem Vitaliai nepotem Byzantium misit,

Pisaurum  
Belisarius  
munit.

Totila con-  
tus irritus.

Imperato-  
rum in otrs-  
que exerci-  
tu varia  
confilia.

XI. annus  
belli Gothi-  
ci.

grauissi-

grauiissimōque iureiurando adegit, ad se enixē ut re-  
ditum, & quoad possit, acceleraret; Imperatorēm-  
que suo nomine precaretur, magnam vt sibi pecu-  
niā maioresque copias & arma insuper mitte-  
ret. milites quippe deberi sibi pecunias causando,  
sēque omnium egentissimos esse, prælia detrecta-  
bant. Vnde & Imperatori in hanc sententiam scri-  
psit epistolam. In Italiam, Imperator optime, venimus, Belisariū ad  
non viris, non armis, non pecuniis demum muniti: Imp. episo-  
qua utique qui non ad necessitatem sit consecutus, bellum lausq[ue] peric[olum]  
(ut reor) gerere nunquam sat commodè poterit. Thra- militiem, ar-  
ciam ipsi & Illyriam obeundo, milites non paucos de- ma & pecu-  
num contraximus, sed miserabiles quos dan[us] & planè iner nem huus  
mes imbellēsque. Speculamus præterea & qui hic sunt postulati  
reliqui milites haudquaquam satis ad id bellum valere, prudenter  
& hostes reformidare quammaxime, ut qui ab his  
sepius vieti animū ad seruitutem translulerint, nec sanè  
bisfrustra hostem antehac verissi fugitabant, & equis di-  
missis, projectis in terram armis turpis se dederant fugae.  
Nec fieri præterea potest, pecuniarum prouentum ut ex  
Italia capiam, quippe qua iterato per hostes pristinos occu-  
pata nunc detinetur. Nostrī præterea milites quia con-  
tumaces iam redditī sunt, nostro haudquaquam pa-  
rent imperio: unde nec iubere his aliquid possumus. Ac-  
cedit etiam, quod debita illis pecunia imperandi nobis au-  
daciā sustulit, nec illud te lateat velim, maximam tuo-  
rum militum partem ul̄tro ad hostes se contulisse. Si igit̄  
tur in Italiam duntacat Belisarius mittere animo ine-  
rat, bene habet sum uāque in mediis fere nunc Italies. At  
si libido est hostes peruincent, necessarium est, ut per te alia  
pleraque ad id præparentur, non enim fieri sine administris  
potest rebus in bellicis imperator. Necesse est itaque, ut  
armigeri & satellites mei omnium primi ad me trans-  
mittantur. Magno deinde qui Auxilium seruat, Hun-  
norum barbarorumque aliorum parva manus, hisque  
in stipendium ut pecunie dependantur. Ioannes

verò quum plurimum temporis Byzantij contri-  
uisset, nil proorsus eorum peregit, quorum ob gratiā  
per Belisarium mittebatur. Sed virgine ex Deme-

Dum Ioan-  
nes negligē-  
ter curat rē  
publicam,  
& priuata  
indulget, To-  
tilas diligē-  
ter occaſo-  
nem oblatā  
persquisi-  
tur.

qui plurimum tempore  
vixit, ab hisque dierum triginta induitas pe-  
tit, his tamen conditionibus, ut si nulla interea per  
Belisarium auxilia mitterentur, cum militibus ciu- i  
tatem & incolas Gothis dediturum se diceret, fi-  
liūmque pro futura editione oblidem dedit. Post-  
quam vero constitutum iam aderat tempus, nec a-  
liunde Romanis subsidia ferebantur, Erodianus &  
cæteri, quibus fuerat præsidij custodia credita, fa-  
ctis ex pactionibus se & Spoleto Totilæ dedunt.

Tacita ini-  
micitate me-  
tuenda ma-  
gi quam a-  
perta.

Ferunt nōnulli Erodianum, quia Belisarium ipsum  
odifferet, Gothis se Spoleto mque prodiisse, ut cu i  
vitæ factorūmque rationem exacturum ad se Beli-  
sarius minaretur. Sifridus autem cum suis militi-  
bus facta in hostes eruptione, & suis complures ami-  
fit, & ipse simul occubuit. Alisini deinde duce am-  
miso in re præsenti consilio inopes urbem extem-  
plo hostibus tradidere. Post hæc Totilas ad Cypria-  
num protinus misit, & Perusiam sibi ut proderet, pre-  
cabatur: post preces, & minas adiecit, si minus  
obtemperaret: variisque animum eius versando, pec-  
uniarum insuper vim maximam se illi daturum  
policebat si postulata perageret. Verūm ubi apud  
Cyprianū nec minis sibi, nec precibus res suc-  
cedebat, ex illius armigeris Vliarum quempiam  
corrumpit pecunia, hominem ut dolo necaret. Tū  
ille Cyprianum solum conuentum, de improuiso  
obtruncat,

Cypriani  
confiantia.

Ingenium  
Gothicum.

Indigna Cy-  
priani ca-  
des.

obtruncat, & fuga ad gothos se recipit. His Totilas rebus peractis, Romanum contendit, quam statim vbi est proxime ventum, obfedit. Agrorum vero cultoribus per omnem Italiam nulli nil quippiam intulit: sed terram ut intrepide colerent, nil fecus ac ante*rum* imperauit; sibique ac Reipublicae tributa de-

*Romanum Te  
totilas obfi-  
det. & prae-  
denter agri;  
cum agri;*

penderent, & fructus dominis reportarent. gothi vero, dum muris interea appropinquant, Aratares Barbatioraque non paucos secum ductantes, & si improbante id Besia factum, eruptionem in eos fe- *Victores qd  
cerunt, & statim compluribus imperfectis reliquos* *hi.*

in fugam vertere. Quibus quum diu infisterent, & ad plurimum viæ euicti inlectandi studio essent, in hostium insidias precipitarunt, vbi maiore suorum parte amissa, vix duces ipsi evasere. Quo factu, ut haudquam de extero auderent hostibus obuiam ire sibi vel acriter insultantibus. Vehementior exinde fames Romanos urgebat, quum nullas possent ex agris fruges inuehere, & rebus essent maritimis interclusi. Gothi nimirum Neapoli in potestatem redacta, minoribus variisque nauigiis, circa eius regionis insulas ultra citroque ad nauigando diuagabantur, & diligentius obferuabant, qui nam ea nauigationem haberent. Vnde vniuersas è Sicilia naues, quæ Romanum ad portum cursum tenebant, eorum in manus cum nautis ipsis perueniebant. Totilas deinde in Aemyliam transmisso exercitu, Placentiam sine vi, siue ditione suis, ut caperent, imperauit. Hæc fermè ciuitas inter cæteras *Aemylæ* *Placentia* *situs.*

*Annona ea  
ratis Romæ*

præualidum, ad flumenque Padum posita est, ac sola ex omnibus ea, è regione oppidis Romanorum in ditione relinquebatur. Vbi vero Gothoru Placentiae appropinquauit exercitus, oppidanos leniter compellando hortari & suadere, urbem Totilæ ac Gothis pacifice traducerent. Quibus vbi pro vote

*Gothoru  
prosperi suc  
cessus.*

*Obficio.*

nil succedebat, non procul ab urbe positis castris, ad obſidionem se hi præparabant, & eo impensis, quo & oppidanos præſenserant necessariis indigere.

*Cethagus  
proditionis  
ſiſpectus.*

Per id tempus Imperatoris præfectos, qui Romæ tunc erant, proditionis ſufpicio cepit, vt quibus Romanus vir Cethagus & inter senatores facile princeps, ſuspectior eſſet, qui ea ſtacim de cauſa Cē tum cellas ab urbe diſcedens fe contulit. Belisarius interim ut urbi Romæ, ita & ſummae rerum quam nō parum timeret, ut qui ex Rauenna alio nil quicquam afferte ex tantulis præcipue copiis ſubſidijs poſſet, Romam inde proficiſci animo deſtinat, & circumiecta urbi loca eueſtigio occupare, vt ē propinquo ſuis laborantibus quiret præſidio eſſe. Iam enim, quod a principio Rauennam veniſſet, hunc poenitebat: quod tamen Vitalio ſuadente & Magno præfectus cum Imperatoris incommodo fece- rat. Nam vbi ſe primū intra Rauennā incluſerat, viſum eſt hostibus, ſe iam liberius poſſe, & pro arbitrio bella tractare. Belisarius itaque Iuſtino cum paucis quibusdam ad Rauēnā cuſtodiā conſtituo, inde mox ſoluens Dalmatiæ oram legens, eiusque regionis loca iuxta ad nauigando ſuis cum copiis Epi- damnum deuehitur, vbi exerceitum ex Byzantio expeſtando aliquandiu quieuit, per ſcriptis priuum ad Imperatorem literis, quibus & præſentem ad cetera rerum ſtatuum ſignificabat. Ille vero non longe poſt Vitalij nepotem, Isaacem Armenium Aratij & Narſetiſ germanum fratrem cum exercitu mihi ex barbaris Romanisque contractū militibus, qui omnes Epidamnum deuecti, cum Belisario ſe coniunxere. Imperator deinde Narſetem & hunc eunuchum ad Erulorum principes legat, ut hi ſuaderet, in Italiam traducerent copias, & cum ſuis vna militarent. Vnde ex Erulis quam multi Narſetem ſecuti, in Thraciæ loca hybernatum venere, ut po-

*Belisarij  
confiſum.*

*Confiſij exer-  
citus.*

*Subſidia Be-  
lisario miſ-  
ſa.*

*Eruli Nar-  
ſetens ſe-  
quuntur.*

Rea vere proxime ineunte ad Belisarium inde trans-  
mitterentur. Aderat cum his & Ioannes, quem Fa-  
gam cognomine dictabant. His itaque iter ha-  
bentibus fortuna contigit quædam, quæ inge-  
nibus bonis Romanos ex insperato affecit. Magnæ Eruli Sclau-  
nuper Sclauinorum hominum manus Histru<sup>unus cadit</sup> flu-  
men traicientes, & eius regionis loca depopula-  
ti Romanorum vim maximam ceperant. Cum his  
Erulis inopinantes quum manus conseruissent, &  
simil spem præter viciissent, magno eorum numero  
interfecto, captiuos omnes per eosdem abactos, abi-  
re ad propria permisere.

7. Sed Narfes interea quempiam nactus erat, qui Childibij  
Childibij nomen, clarissimi quondam Romanorum  
prefecti, falso sibi emetetur. Childibius enim qui-  
dā ex Iustiniani familia fuerat, vir sanè rebus in bel-  
licis acer admodum atque industrius, contemptór-  
que adeo pecuniarū, ut in re sua familiari pro maxi-  
mis opibus duceret, nil penitus possidere. Hunc Im-  
perator quarto imperij anno Thracia<sup>vniuersae</sup> pre-  
fectum ad Histru<sup>tuendum</sup> constituerat flumen,  
& tam caute asseruandum, ne de cætero barbaris  
perium esset: quandoquidē ante hac sæpe ut Hun-  
ni, ita & Antarum Sclauinorumque gentes flumi-  
ne eodem trajecto, insanabilibus malis Romanos af-  
fecerant. Sed Childibius posthac adeo terrori bar-  
baris fuit, ut per triennij spatum, & quādiu eo præ-  
fecturæ hic munere fungebatur, barbarorū nemini  
vñquam id flumen licuerit Romanos inuadendi de-  
causa pertransire: quin potius in alteram continen-  
tis partem Romani Childibio duce ac sæpe trans-  
uecti, barbarorum vim maximam trucidarant, &  
in seruitutem abduxerant. Post tertium tamen  
Childibius annum modieis Histru<sup>unus</sup> quum copiis  
traieciisset, vniuersam Sclauinorum gentem Childibij  
obuiam habuit: vnde inito fortiter prælio, interitus.

cum Romanis permultis & Childibius cadit : quo mortuo barbari libere Histrum flumen traicere, Romanorumque res saepius incursum. Quo factum, ut vel vniuersae Romanae tunc vires non ea in re vnius Childibij æquare virtutem potuerint. Ante deinde Sclauinique longo post tempore inter se disidentibus, & certamen denique in euntibus, Antæ ab hostibus superantur. Vir itaque quidam Sclauinus ex captiuis iuuenem nactus Childibium nomine, primum tum pubescentem, domum abduxit. Sed Childibius ipse temporis progressu bellicis est in rebus industrius factus, & miræ erga dominum charitatis, ut qui eius iuendi gratia vita sepe discrimen subierat, & bello se perstrenue gesserat, quibus ex rebus ingentem retulit gloriam. Vnde non longe post Antarum vis magna Thraciae loca quū inuasisset, depopulatis ea è regione agris, Romano rûmque rebus direptis, multos mortalium demum cum cæ: era præda ad proprios lares quum se referrent, traducuntur his ex captiuis quempianum in domini clementioris potestatem & per humani fortuna deduxit. Erat nimirum captius ille vir sagax, & sanè versutus, & qui facile posset in negocio homines circumuenire ac fallere. Itaque quū magnopere cuperet Romanorū ad terras redire, nec villa id arte assequi posset, rem excogitauit huiusmodi. Dominus imprimis conuentum, pro eius humanitate, & in se diligentia mirificè laudat, & sua probitatis ob gratiam ex deo pleraque sibi bona fore affirmat, scilicet haudquam ingratum pro eius in se benignitate videri imposterum posse : verum si sibi optima consulenti obsequi velit, nō longo post temporis interuallo magnarum pecuniarum dominum se eum facturum strenue pollicetur. Esse namque apud Sclauinos ait Childibium, Romanorum quondam præfectum, habitu nunc quidē seruili, sed barbaris

*Childibius  
alter, suppo-  
situm.*

*Hominis  
vafri ver-  
satum consi-  
lium.*

barbaris ipsis incognitum. Si igitur illi placeret, pro Childibio redimendo dependere precium, hominemque Romanorum ad loca traducere, pro indubitato affuerare, maximam a Romanis se gloriam relaturum, & ab Imperatore non parvas opes. His *Domini ve-*  
*cordia.*  
 dictis, Romanus ille, & seruus, domino, quæ voluit, persuasit. nam & secum vna ad Sclauinos contendit, cum hisque, quia fama utriusque innotuerant barbaris, muro ac tuto diuersabantur. Pecunis itaque multis Childibij domino persolutis, hominem, quem perierant, coemerunt. Inde profecti quū pretius abiissent, & domum se iam receperint, rogat mox hominem emptor ille & dominus, num ipse Childibius esset Romanus ille praefectus. Tum ille nihil de dignatus, quæ vera essent, ex certa confessione fateri. quemadmodum antea secum actum sit explicat, vt Antius & ipse genere sit, & quum aduersus Sclauinos vna cum suę nationis hominibus pugnam iniisset, ab hostium sit quoipam captus: nūc verò quum in patriam venerit, liber & ipse sit ex legge futurus. Tum igitur, qui argentum persoluerat, ne hincere quidem tunc primum, sed mōrōre mox affici, & suæ simul factæ iacturæ non mediocriter *Serui vas* *indolescere.* Romanus verò, & seruus ille, qui do-  
*ties.*  
 minū consolari, & que in vero essent, refellere vellet, ne qua sibi res forte in patriam redditū moraretur, hunc quidē virum Childibium esse identidem affirmare; sed præ formidine, vt qui in mediis hostibus nunc diuersetur, haudquaquam ex vero sibi vel le cuncta retegere: quod si Romanorum ad terras peruererit, non solū nihil omnino hunc veritū, occultarum se esse qui sit, sed ut par est, gloriæ honorique id habiturū. Dum interea de hujus viri nomine in ea controversia fieret, vulgatus ī sermo ad *Antarum* omnes perferri coepit. Antarum gens iraque eius *fulta per-*  
*sueficio.*  
 rei ob gratiā quum ad invicem conuenissent, cōmū

ne decernunt id sibi fore negotij, atq; adeo ex eare  
ingentia quædam se habituros sperabant, quando-  
quidē Romani exercitus principē redactum in po-  
testatē haberent. Atqui Antarū Sclavinorūmque na-  
tiones, non ab homine aliquo vno reguntur: sed ab  
antiquo plebeia cōmuniq; libertate viunt, & id-  
circo res omnes, quæ vel vtiles sint, vel forte diffi-  
ciles, in cōmune consilium deducuntur. Cetera ye-  
rō omnia vtrique ferē genti paria sunt & simillima.

Eorundem  
religio &  
mores.

Sacrificia.

Vaticinia.

Domicilia.

Arma.

Sermo.

Statura.

Viros.

His præterea barbaris lege cautū est, & a suis maio-  
ribus proditum, inter deos aliquē vñū, qui fulminis-  
sit fabricator, rerū omnium dominū ac solum es-  
se vt credant, illiq; boues & hostias cæteras ma-  
etent: fortunā vero nec sciunt quidē, nec aliās vim  
aliquam in homines habere fatentur: sed postquam  
sibi siue domi morbo correptis, siue in prælio con-  
stitutis ē propinquo mors imminet, iubentur qui-  
dē, si incolues fortē euaserint, deo confestim pro  
anima sacrificiū facere. Vnde quū primum mortis  
illud discrimen defugerint, sacrificium ex voto ac  
promissis absoluunt, & putant ferme hoc pacto sa-  
lutem sibi per sacrificia redemisse. Sylvas præterea  
& Nymphas hi colunt, & dæmones alios, hisque sa-  
crificia peragunt, & inter sacrificandum vaticinantur.  
Habitan autem incondita quædam tuguria, &  
longo abiuicem interuallo, & singuli domiciliū lo-  
cum, vt s̄æpe fit, mutant. In prælio autem pedestres  
plerique in hostem eunt, clypeum telâque in manu  
gestantes, thoracem tamen non induunt: nonnulli  
vero nec tritam quidem & obsoletam habent, dum  
interea bellum sit, vestem; sed velamenta duntaxat  
quædā, ad femur vsque tendentia. hunc in modum  
aduersus hostes consistunt, porrō vna vtrisque &  
barbara lingua, quinetiam nec corporis specie inter-  
se differunt, nam & prolixiore flatura sunt omnes,  
& viribus plurimum valent. Corporum vero, & co-  
marum

marum colore nec candido admodum, nec rutilo  
profsus, nec in nigredinē omnino vergente, sed su- *Color.*  
brutili magnopere sunt. Vitā vero vt duriorē, ita &  
planē incultam neglectāmq; Massagerarum more *Vivendis et*  
ducunt, & quidem sordibus, vt illi, cibo, ingurgitan *tio.*  
tur: callidi tamen siue malefici minimē sunt, sed in  
populando ac rapiendo Hunnicā seruant consuetu-  
dinem. Et sanē Sclauinis quondam Antīsque vnum *Spori, vetus*  
erat ac simile cognomentū, quippe quo Sporos pris *Antarum*  
ei idcirco denominarunt; quia, vt reor, dispersi per *& Sclauino*  
tabernacula & seorsum singuli habitabant: assatim- *rum appella*  
que terras habent, vt qui maximam in vltiore Hi *tio.*  
stri fluminis ripa incolūt partē. Ante itaque isti in-  
ter se tunc téporis coéentes, vt ad proposta redea-  
mus, hominem identidem cogere, sibi vt fateretur,  
Childibium se esse, & Romanorum præfectū: quod  
si inficias iret, supplicia se illatos acius commi-  
nari. Dum hæc agerentur, imperator Iustinianus  
missis ad barbaros hos oratoribus quammaximè  
hortabatur, vnum vt omnes incolerent locū, & ve-  
terem præcipue vrbem Turrim cognominatam, su- *Turrim op-*  
pra Histrum sitā, per Traianūmque quondam ædifi- *pidum In-*  
catam, nunc tamen ex barbarorum direptione peni- *stianis*  
tus destitutam. Hanc igitur vrbem imperator Iu- *Antis of-*  
stinianus, vt Romano attinentē imperio, daturum *fert, & a-*  
se gratis his fatebatur, adnisurūmque familiaritate *lia, vt bar-*  
eosdē sibi, quoad posset, coniungere; & magna insu- *baros conti-*  
per donaturū pecunia, vt confederati sibi in poste-  
rum essent, Hunnōsque perpetuō infestaret, qui in *nere.*  
Romanorum vellent excurrere principatū. His bar-  
bari acceptis, probatisque simul cōditionibus, factu-  
ros se omnia pollicerī, si Childibium Romanorum *Childibij*  
præfectum de integro constitutum, vt secum co- *nomen sup-*  
habaret, permiserit; identidem affirmando, eum *positicius*  
haud dubiē Childibium esse, quem apud se tunc *quidam ac-*  
detinerent. Quibus ex rebus vir ille, quem Chil- *cipit.*